
1

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA - SMAS



2

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC












            



 







 




















 









 









 









 









 

  

 



 



















 









 









 

 


 


 




Este documento foi assinado digitalmente por Luis Gustavo Carneiro Vieira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1300-AE3D-AC96-D038.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
s 

G
us

ta
vo

 C
ar

ne
iro

 V
ie

ira
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

30
0-

AE
3D

-A
C

96
-D

03
8.



3

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC








                         

                        







 

















 



 

 














Este documento foi assinado digitalmente por Luis Gustavo Carneiro Vieira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1300-AE3D-AC96-D038.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
s 

G
us

ta
vo

 C
ar

ne
iro

 V
ie

ira
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

30
0-

AE
3D

-A
C

96
-D

03
8.



4

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023



5

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023



6

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023



7

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023



8

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2023



9

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71  

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023   –  SRP - PROCESSO Nº 031/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual Prestação de serviços em locação de equipamentos para construção

civil e ferramentas elétricas para serem utilizados em diversas obras, reformas e manutenções realizadas pela CODESG. 

Data: 21 de Junho de 2023 às 09h00. 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL   - SRP   - Nº 041/2023 - REEDIÇÃO  –  PROCESSO Nº 031/2023 

LEIA SE:         PREGÃO PRESENCIAL  -  SRP  -  Nº 041/2023 - PROCESSO Nº 031/2023 

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



11

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



12

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



13

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Retificação. Aviso de Prorrogação de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 014/23.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de pó de café, açúcar e copo descartável,
destinado a Secretaria Municipal de Saúde. Considerando o equivoco na publicação do dia
25/05/2023,  página  07,  da  Edição  Online  nº  4.596,  retifica-se  a  data  da  sessão  para:
14/06/2023, às 10:30 horas.  Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br.

Processo: Termo Aditivo 01 –  Extrato de Contrato Tomada de Preços 015/22. Objeto:
Contratação de empresa para execução de adaptação de imóvel para instalação da “Casa
Poderosa”, bairro Engenheiro Neiva. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística
de  Guaratinguetá.  Contratada:  ENGEPLY  ENGENHARIA  SERVIÇOS  E
SUPRIMENTOS LTDA. Prazo: 02 meses. Data: 02/05/2023.

Processo: Termo Aditivo 04 –  Extrato de Contrato Pregão Presencial 039/19. Objeto:
Contratação  de  empresa  para  especializada  para  manutenção  de  harware,  software  e
administração  de  rede  lógica  do  parque  de  equipamentos  de  informática  da  Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada:  F. F. FONTOURA DE LIMA & J.R.G.
FONTOURA DE  LIMA LTDA ME. Prazo:  12  meses.  Valor  R$  419.910,43.  Data:
13/02/2023.

Processo: Termo Aditivo 03 –  Extrato de Contrato Tomada de Preços 010/22. Objeto:
Contratação de empresa para execução de drenagem e pavimentação de trecho da rua das
Hortências  -Clube  dos  500.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  JB  DO  NASCIMENTO  GUARATINGUETÁ. Valor
Supressão: R$ 14.505,25. Data: 01/03/2023.

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Tomada  de  Preços  006/23. Objeto:  Reforma  e
complementação  dos  serviços  de  ampliação  da  ESF  Jardim  Esperança.  Contratante:
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor: ENGEPLY
ENGENHARIA SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA ME, R$ 343.603,28.  Prazo: 04
meses.   Data: 22/05/2023.



19

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



20

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



21

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



22

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



23

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



24

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



25

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



26

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de maio de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.598

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO


